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PROJETO DE LEI

Autoriza o ‘Poder Executivo a efetuar a Doagdo, ao
Municipio de Porto Barreiro, do imével que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo ao Municipio de Porto Barreiro, de imével
localizado na Rua das Horténsias, Centro, Municipio de Porto Barreiro, formado pelos Lotes nos
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 da Quadra n° 17, registrado sob a Matricula n° 21.808 no Registro
de iImodveis da Comarca de Laranjeiras do Sul, com 4rea de 3.000,00 m2

‘Art. 2° O imovel em questdo destina-se a instalagdo do Nucleo Municipal de Educagao e fica
gravado com cldusula de mahenablhdade

- Art. 3° Estabelecem-se como condigbes impostas ao Donatario cujo descumprimento ensejara o
“retorno do bem ao patriménio do Doador:

| - 0 imdvel doado néo podera ter utilizagao diversa da prevista no art. 2° desta Lei, sob pena de
reversao ao patnmonlo estadual;

Il - a escritura publica e o registro de bem junto acs respectivos cartérios deveréo ocorrer até 31
-.de dezembro de 2023; e

Il - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais e tabelionais deveréo ser
tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara cépia da respectiva documentagdo
cartorial aoc Departamento de Patriménio do Estado. ‘

Paragrafo Unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para regularizag3o
cartorial, sua prorrogag&o dependera de analise do Departamento do Patrimdnio do Estado.

Art. 4° Devera ser formallzado Termo de Doagéo de Imével entre Doador e Donatario contendo
as condigdes previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apés formal izagéo do respectivo Termo, o Donatario fica autorizado a ocupar o
imovel objeto da presente doagéo, onde obriga-se a:
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| - zelar pelo imoével, realizando sua conservagdo e guarda, bem como obedecer as normas
técnicas e a legislagdo vigente;

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patrimonio do Estado,
as instalagdes do imével, quando devidamente identificados e em miss&o de fiscalizagdo;

Il -"cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e esgoto, e
conservacao do bem e outras que recaiam sobre o bem imével; e

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével sobre sua
utilizagéo.

Art. 5° O Departamento do Patriménio do Estado e a Parana EdificacBes sdo responsaveis pela
fiscalizagdo do cumprimento das obrigacGes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicaggo.
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PARANA

GOVERNO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 120/2021
Curitiba, 27 de setembro de 2021

Senhor Presidente,

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva doagéo de uso
do imével no Municipio de Porto Barreiro, registrado sob a Matricula n°® 21.808 do Servigo de
Registro de Iméveis da Comarca de Laranjeiras do Sul.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado, em sua
integralidade, para instalagdo do Nucleo Municipal de Educagéo, objetivando a ampliagdo do
imoével para dar melhores condi¢des aos atendimentos.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razdo da exigéncia de autorizagéo legislativa para a
disposiggo de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigdo Estadual do
Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, érgdo ou fundagdo de sua administragio. indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e
consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR Nn FRTANN
Excelentissimo Senhor o P g
Deputado ADEMAR TRAIANO ' ‘
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 900/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 27 de setembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 503/2021 - Mensagem n° 120/2021.

Curitiba, 27 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 27/09/2021, as 17:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 900 e o
codigo CRC 1A6C3D2B7E7F6BE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 911/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 27 de setembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/09/2021, as 18:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 911 e o
codigo CRC 1E6C3A2C7A7FIDE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 541/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/09/2021, as 15:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 541 e o
codigo CRC 1C6C3D2ES8C4AOEB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 335/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 503/2021

Projeto de Lei n°. 503/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 120/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagédo, ao Municipio de Porto Barreiro,
do imdvel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 120/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Porto Barreiro, do imdvel que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
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| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicado do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 17, 1, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:
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Art. 17. A alienacao de bens da Administragao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autoriza¢ao legislativa para 6rgaos da
administragao direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

()

b) doagao, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagédo de imével ao Municipio de Porto Barreiro, o qual destina-se a
instalagéo do Nucleo Municipal de Educagéo e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Devera ser formalizado Termo de Doagéo de Imével entre Doador e Donatério contendo as condigdes previstas nesta
Lei.

Nesse sentido, verifica-se a manutencédo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 05 de outubro de 2021.
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constitui¢cao e Justica - CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 17:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 335 e o
codigo CRC 1A6F3B3D4D6C5BE
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INFORMACAO N° 1070/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 503/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de outubro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 17:55, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1070 e o
codigo CRC 1A6E3D3E4D6A7BA
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DESPACHO - DL N° 624/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 18:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 624 e o
codigo CRC 1D6E3E3B4C6F7ED
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PARECER DE COMISSAO N° 352/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 503/2021

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n° 120/2021

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO, AO
MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA
.PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 120/2021, autoriza a o Poder Executivo a
efetuar a doagdo ao Municipio de Porto Barreiro, do imével que especifica.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcao e alteracdo de empreendimentos publicos, concessdao de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 503/2021, verifica-se a manifestagéo favoravel
da Comisséo de Constituicao e Justica.

O Projeto de Lei, se justifica pela necessidade da instalacdo do Nucleo Municipal de Educacio, objetivando a
ampliacdo do imdvel para dar melhores condicdes aos atendimentos.

Dessa forma, o Projeto de Lei estd em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagdo ou de utilizagao gratuita, salvo, mediante
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lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou fundagao de sua administragao
indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice
quanto a sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em anélise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracao, redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissoes, 06 de outubro de 2021.

Deputado Estadual GALO

Relator

Deputado Estadual TIAO MEDEIROS

Presidente
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DEPUTADO GALO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 15:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 352 e o
c6digo CRC 1D6E3F3D5A4A3BD
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASKL O

o~ Bl 28]
Comarca de Laranjeiras do Sul _ N Estado do Par a\?(v},g\gyn/
® CARTORIO DE REGISTRO GEL DE IMOVEIS E HIPOTECAS %
| Otto Ernesto Max Monich . ¢
LIVRO No*2.2.C.R* OFICIAL FOLHA N.° 274

MATRICULA Na 21.BBBHQQ_D7 de Dezembro des 1998.

IMOVEL URBANB, medindo a area total de 3,0008,00 .m2 (trés mil metros qua-
drados), ‘de terrenas),_ sem bsnfeitorias, constituido peles lotes nfs gl,/
02, 03, 84, D5, B6, 07 8. 08.(Um, dois, tres, quatre, cinco, seis, sele e
oite), cada um. com ajarea de 375,80m2 (trezentos e setenta e cimce metrosL
quadrados), todos.da quadra n. 17 (dezessete), do Quadro Orbano da Sede /|
do Municipie de PURTOD BARREIR(, desta Comarca, registrado sob RE1-11,972-
f do Livro n@ 2-2-AX ds Rep.Geral, assim distribuida:- LOJE N2 01, com as -
seguintes canfrontagpos:- FRENTE: com 15,00 mts., com a rua 203 LADO ES-/}
QUERDB :- com 25,00mts.,com o lote n2 02; FUNDOS ¢ com 15,00mts.,com o lote
fnﬁ 08; LADD DIREITO3 com 25,00mts.,com a rua 17; LBTE N2 02: FRENTE:~com-
15,00mts.,com a rua 203 LADB ESQUERDO:-com 25,00mts.,com o loten® 03;FUN~-
DOSs-com 15,00mts.,com o..latke n@ 07; LADD DIREITO:-com 25,00mts.,com © -
lote n® 0l; LBTE N2 D3: FRENTE: com 15,00mts,.,com a rua'ZG;'LADU'ESQUERBDi
' com 25,00mts.,com o lote n@ 043 FUNDOS :-com 15,00mts.,com o lote ne 06 ;-
LADD DIREITD:-com 25,00mts.,com o lote n® 02; LOTE N 0&: FRENTE: com 15,
0Omts.,com a rua 203 LADD ESQUERDO :-com 25,00mts.,com a rua 19y FUNDOS 1~
com 15,00mts.,com o lote n@ D53 LADD DIREITD: com 25,00mts,.,,com o Tote ne
03; LBTE N2 053 FRENTE :-com 15,00mts, ,com a rua 22; LADO ESQUERDD:~ com /|
'25,00mte.,com o lote n® 06; FUNDOS:- com 15,00mts.,com o .lote n€ 04; LAD%

DIRPITO:~- com 25,00mte,,com @ Avenide 19; LOTE N9 B6: FRENTE:- com 15,00
com & rua 22; LADQ ESQUERDD:-com .25,00mts.,com o loten? 07; FUNDOS:-com/
15,00mts.,com o lote n® 03; LADO PIREITB:-com 25,00mts.,com o Tote n.05;-
LOTE N2 07 (sete): FRENTE com 15,00mts.,com a rua 22; LADD ESQUERDO: com-
25,00mts,.,com o lote n? 0B8; FUNDBS: com li,ﬁﬂmtst,cum.o,Iota DZ; LADD DI-
REITDt-com 25,00mts.,com o.lote n? 06; LOTE NS 0B: FRENTE: com 15,00mts,
com @ rua 225 LADD ESQUERDO: com .25,80mts.,com & Av.17; FUNDOS: com 15,0
metros, com o lote n.01l; LADD DIREITO: com 25,00mts.,com o lote n 07,to
dos da mesma quadra 'do loteamento da sede do Municipio. Reg., anterior n@
11,972 do Livro n.2-2-AX de Reg.Geral. Confrontagoas extraidas do wapa d
loteamento. PROPRIETARIO !~ MUNICIPIO DE LARANIEIRAS DO SUL, Pessoa Jur{di

ca de Direkto PubliCo interno com seds peste—ctpgogl e rua U7 de Setembro-
inscrita.no CGC N. 76.205.970/0001-95 li@.?l\m
- 2

R-1-21.808 ﬁrot.aﬂ.ﬁfﬂ de 07 de Dezembro de 1998w~ —?

ESCRITURA PURLICA DE DODAGAD, lavrada nas notas da cidade de Porto Barrei-
ro, pela gscravantsiauramantada Olga Rodacki, em data de 27 de Novembro-
de 1998, as fls.46/47 do Livro aux.07. \Valor R$12.008,00. Rdquirente :-
putorgado Denatdric:- MUNICIPID DE PHRTO BARREIRD, Pessca Juridica de Di
reito Publico interro com seds a Avenicda rincipal s/n, na cidade de Por
to Barreire, inscrito no CGC/sob n® 01.59;.613/0081-36,nsste ato represeﬁ
tado pelo seu Prefeite Municipal, Sr. Jose Crotti, brasileiro, casado,do-
comercio, residente jem Porto Barreiro, portador da €.l1.RG.Nn23.802,143=5 /
e inscrito no CPF sgb n2 588,.794.049-20. TRANSMITENTES DBADORES s~ MUNICI -~
PI8 DE LARANJEIRAS Dp SUL, Pessoa Jur{dic® de Direito Publico interno co
sede em Laranjsiras do Sul, na rua 07 de Setembro, inscrita no CGC n2 764
205.970/0001-95, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr.-
Lauro Lowrengo Ruths, brasileiro, casadeo, agricultor, residente em Laran-
jeiras do Sul-Pr.,portador da C.I.RG.n? 70B.890 e inscrite no CPF. sob n
123.155.759-15. De um imovel urbapo, medindo _a_area total de 3.000,00 m2
de terrenes, saem benfeitarias, congtituido. . ’ : i
. 85, 86, B7 a 0B .um_com_a _arga _de _275,08mi, todos da Wuadra n.
vadro Urbano Oa cidade de Porto Barreiro, dssta Comarca, com 2s Confron
tagoes descritgs na Matricula. A presente doagao foi feitaem conformidad
com a Lei Municipalin.001/97; Dec-Lei n.04/97 e 012/97, art.3. Guiea de
transfersncia Municipal guia n.038/98. Pagou @,digo e guia de transferen

cia Municipal guia ﬁ.105/98. Custag de—moego scal-da R$12.000,00,cg4
guia do 1TBI. Custas de R$273,00. 0ot fa -\ L YA \1, | ;
. S IIMNA . .

A

-
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R-2-21.808 Prot.B81.276 de_22 de Julho de 1999. .
Escritura Pdblica de Doagao lavrada-:nas-‘notas da cidade de Portoc Barreiro,

pela Escrevente_ Juramentada 0lga Rodacki, em data de 10 de Dezembre de 1.

998, as fls.47 a 49 do Livro n2 07. Valor R$12.080,08. Outorgado Donatario

o ESTADO DO PARANA, Paesspa Juridica de dirsito piblico interno, naste ato- .
representado pelo Sr. Sergio Augusto de- Onofre, brasileiro, casado, Eng? / ‘
Civil, residente na cidades ds Guarapyafa~Pr., portador do CPF seb n2_ 012.
316.738-85, nomesado procurador atraves do substabelecimento-lavrado as fls.

‘053 do Livro n2 10/s do 32 Tabelionato de Notas da cidade de Curitiba-Pr.,,-
,conspante lavrado as fls.l164 do livro n2 187-P do mesmo oficio. CUTORGAN-/
\TE_DDADOR:- O MUNICIPIG DE PORTOD BARREIRO, Estado do Parana, pessoa Juridi*

.ca de DireitePublico interno com sede a avenida Principal s/n, neste Munici

{pio de Porto Barreirc, inscrita no CGC N!,01.59;.628/0001-36, neste ato re-
ipresentado pelo seu Prefeits Municipal, Sr. Jose Crotti, brasileiro, casado

do comercio, residents sm Porto Barreire, portador da C.I.RG.sob n23.802, !/

+143-5 e inscrito ne CPF sob-n® 388.794.049~20, De _um imovel urbano, maedinde

‘a_area total de 3.000,00m2 (tres mil metros quaaradcsf, de Eetrenos, sem 57
sbenfeitorias, constituidos pelos.lotes n%s pl, 02, 03, 04, 05, 06 07 e Q%/
i (Hum, doiss-tres, gquatro, cinco, seis, sste s oito), toaus ag ﬁuaara nd 12/

R

(dezessete), do Quadro Urbano do Municipio da. Sede de Porte Barreiro, desya
-Comarca, sendo _cada lote com a area ds g?5,00m2 (trezentos e safanga 8 cin=-
.co), com as confrontagoes descritas na Matricula. Guia de transferencia My-
~nicipal cenformg guia n® 020/99. Guia do ITBI, sob n. 010/99 (sentada).Cons
ta ainda Certidao Negativa de Tributos Municipais, fornecida em data de 247

3/99 pela Prefeitura Municipal de Porto Barreiro.-A presente sscritura foi-

,feita de acordo com a Lei Muniqipal n.053/98 de 09/09/98 e Decreto ne650/38.
‘Custas de R$27%,00. on@ﬁ%j\ 4

e -
————— 3
COTA SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Cert. int. teor: 67,00VRC=R$12,93 o SRR S
Cert. Onus:  67,00VRC=R$12,93 Dou fé que a presente serve como certidio de INTEIRO TEOR,
Cert. Agdes: 67,00VRC=R$12,93 certidio NEGATIVA DE ONUS e certidio NEGATIVA DE
Por ato da mat - RS 0,38 ACOES REAIS, PESSOAIS e REIPERSECUTORIAS da
a ’ Matricula n® 21.808 deste Registro de Iméveis. Compde-se o presente
Buscas: R$4,05 documento de 1 folha.
Selo: R$ 4,67 Laranjeiras do Sul, 03 DE MAIO DE 2019, AS 15:45 HS.
FADEP: (Analista: Ricardo Cezar Camargo, Pedido n®38372).
ISS-QN:
FUNREJUS: [ o~ )\ \
FUNARPEN kkkﬂ\
SELO DIGITAL N° — Y
arMYO . DuyvM . TNFpM - \uwp TTULAR.
. 5Pnvy . Zmexv
. Wi oo i MARCIO MONICH - SUBSTITUTO.
: http://funarpen.com.br JANIFER ROSA DE MATOS AUX. JURAMENTADA.

%
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1172/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 503/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de outubro
de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Informo ainda, que por solicitagéo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 18 de outubro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 18/10/2021, as 14:32, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1172 e o
codigo CRC 1E6A3C4D5A7B3AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 684/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/10/2021, as 15:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 684 e o
codigo CRC 1A6A3B4A5D7F3AD
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